[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 103ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 23/02/2021.
Aos VINTE E TRES dias do mês de FEVEREIRO de DOIS MIL E VINTE E UM, às NOVE horas, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, por meio de videoconferência. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela secretária JÉSSICA HALL e pela Gerente Administrativa e Financeira CRISTIANNE MACÊDO. 1. Abertura: O Presidente abriu os trabalhos às NOVE horas e fez a verificação do quórum, constando-se a presença dos seguintes Conselheiros Titulares: CRISTIANE REGINA DE MELO SOTTO MAYOR FERNANDES, JAQUELINE FEITOSA SILVA REGO, CATIA CECÍLIA TELLES DA COSTA, CLAUDIA ELISABETH NERLING, LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ, LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA e o conselheiro suplente LEONARDO NORMANDO CARVALHO em substituição ao seu titular PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO que apresentou justificativa de ausência, assim como o conselheiro ULLI GUERREIRO DE TOLEDO. Participou ainda, Conselheiro Federal titular FABRÍCIO LOPES SANTOS. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo srº presidente. 4. Leitura e verificação da ata: A 102ª ata de reunião Plenária foi aprovada pelos membros presentes. 5. Apresentação das Comunicações. 5.1.  CAU/BR: 2º Fórum dos presidentes que ocorrerá em 25/02. 5.2. CAU/BR: 35ª Plenária Ampliada que acontecerá em 26/02. 5.3 CAU/BR: recebimento ofício circular nº 007/2021 SICCAU: 1257741 de acompanhamento Resolução CGSIM nº 64 – demanda encaminhada a CEPUA/AM. 5.4 CAU/BR: Ofício circular nº 008/2021 SICCAU: 1257244/2021 – Solicitação de contribuições ao evento em comemoração ao dia internacional da mulher e II ciclo de debates mulheres da Arquitetura. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação. b) Dos coordenadores de comissões permanentes: a princípio, foi explanado por todos os coordenadores de comissões sobre o planejamento de ações que será desenvolvido nas comissões para os próximos 06 (seis) meses. c) Do Presidente; primeiramente, apresentou calendário anual de reuniões CAU/AM. Por seguinte, a ratificação Ad Referendum da publicação do Edital de Chamada Pública 01/2021 e 02/2021 para parcerias. Ainda, apresentou à proposta de conversão contratual da Assessoria de Comunicação. Ambas as proposituras da presidência, foram analisadas e aprovadas pelos membros presentes, sendo 07 votos favoráveis, 00 votos contrários e 00 abstenção. d) Do Conselheiro Federal; Com a palavra o srº Fabrício Santos, na oportunidade relatou sobres às frentes de trabalho desenvolvidas no CAU/BR, como a proposta preliminar de planejamento dos 100 dias de gestão do CAU/BR, que pontua ações prioritárias e emergências que estão sendo desenvolvidas em grupos de trabalho entre Conselheiros Federais e Presidentes dos UF's. E, ainda, sua participação no grupo de trabalho referente a tratativas nas ações sobre fiscalização. 6. Comunicados Conselheiros e 7. Comissões: Ambos Manifestados junto ao item (b). 8. Assuntos de interesse geral: retomada a palavra ao Presidente, comunicou quanto ao recebimento do OF. CIRC. 137/2021-GP/CREA-AM – que solicita a indicação de profissionais para compor grupo de trabalho de obras públicas do CREA-AM, sendo aprovado pelo plenário com 07 votos favoráveis, 00 votos contrários e 00 abstenção, os seguintes representantes: TITULAR Arq e Urb. JEAN FARIA DOS SANTOS e SUPLENTE Arqª e Urbª. LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ. 9. Encerramento. O presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, por fim informou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em 30/03/2021, encerrado a reunião às DEZ horas e TRINTA minutos. Para constar foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada será assinada por mim, Jéssica hall FERREIRA e pelo Presidente.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br